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ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl popsat historii oplocení a nastínit důvody k stavbě ohrazovacích

prvků v minulosti a současnosti. Charakterizovat soudobou situaci na trhu i chování spotře-

bitelů v dané oblasti. V praktické části je řešen design ohrazovacího prvku z betonu. Zámě-

rem návrhu bylo propojit oplocení s živými rostlinami a nabídnout možnost rozšíření samot-

ného oplocení o klidovou zónu. Celkové řešení má nabídnout majiteli pozemku dostatečné

vymezení soukromé zóny při zachování přijatelného prostředí i pro kolemjdoucí, rovněž

všeobecně podpořit sociální soužití a posílit tak vzájemnost a bezpečí v ulicích. Prvky lze

sestavit do mnoha variací včetně staveb městského mobiliáře.

Klíčová slova: historie oplocení, design ohrazovacího prvku, beton, městský mobiliář

ABSTRACT

The target of this thesis is to describe history of fencing and to show reasons for building of

enclosed components in the past and in the present. Next target is to characterize contempo-

rary situation at the market and describe treatment of consumers in this area. The practical

part solves design of enclosed component made of concrete. Intention of the proposal was

to connect fencing to live plants and to offer possibility to extend the fencing on quiet zone.

The total solution should offer to land owner sufficient demarcation of private zone by con-

servation of acceptable environment for passer-by. The solution should also support social

coexistence and make the mutuality and safety in the streets stronger. The components is

possibel to assemble in many variations including buildings of town furniture.

Keywords: history of fencing, design of enclosed component, concrete, town furniture
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ÚVOD

Úvodem bych zmínila, proč jsem si zvolila dané téma a jaké zdroje mne ovlivnily. Prvním

motivem k výběru byla nastalá životní situace. Po koupi a rekonstrukci obydlí přišel čas

zamýšlet se nad oplocením našeho pozemku.

Po detailním prozkoumání současné nabídky trhu, která se u majority firem z velké části

opakuje, na mne většina produktů nezanechala valný dojem. Poté jsem učinila rozhodnutí, a

to prozkoumat okolní obce zda nenarazím na nějaké pro mne zajímavé východisko, ať his-

toricky související s místním okolím, nebo nějaké nové poutavé řešení. Jelikož je okolí města

Ostravy historicky ovlivněno zejména průmyslem, jako jsou hornictví, kovodělnictví, hut-

nictví, strojírenství atd., je zde tento vliv znát i u většiny starších oplocení. Po návštěvě ně-

kolika vesnic by se dala zřídit celá sbírka oplocení různých vzorů ze zbytkové pásoviny po

výseku pocházející z místních železáren, či nepřeberně různými způsoby svařené roxorové

tyče do požadovaného tvaru. Lokální „samozřejmostí“ jsou kombinace všech možných zbyt-

kových materiálů pocházejících z kovoobráběcí výroby. Dalším snadno dostupným materi-

álem byla v minulosti šamotová cihla, která byla dostupná pro pracující na vysoké peci ve

Vítkovicích. Tento materiál využívali místní spíše při stavbě domu, ale lze se sním setkat i

u oplocení pozemků. Z historie jsem již nacházela pouze plaňkové oplocení, které lze ještě

vidět u menších domků pocházejících z počátku 20. století nebo u nových tzv. alternativních

obydlí, jejíž majitelé se navrací k většímu soužití s přírodou. Nejčastější z nových trendů

oplocení je v okolí využito gabionů, což jsou plotové systémy ze svařovaných pozinkova-

ných sítí či různá betonová řešení. Časté je také oplocení ze ztraceného bednění s rozdílnou

povrchovou úpravou řešenou zejména obkladovými pásky imitujících cihlu či kámen všeho

druhu. Živé ploty jsou zde vysázeny zejména jako doplňující atribut pro vytvoření neprů-

hledné bariéry mezi kolemjdoucími a majiteli pozemků či sousedy, doplňující tak stávající

průhledné oplocení. Po těchto vycházkách po okolí mne stále více celá myšlenka ohrazování

více zajímala, a to zejména z několika pohledů na danou problematiku.

Nejčastější otázky které mne oslovovaly, mne i utvrdily ve výběru tohoto tématu. Z jakého

důvodu mají lidé tendenci se stále izolovat, a to dokonce s narůstající tendencí? Jaké aspekty

tato separace má na sousedské vztahy a celkovou izolovanost jedinců v dnešní společnosti?

Jak toto izolování většinou neestetickými prvky škodí jejich vlastnímu obydlí, ale také hyzdí

vycházku kolemjdoucím? Zda by nebylo vhodné zahrnout do urbanistického řešení i oplo-

cení pozemku, jenž má vliv na celkový výzor veřejného prostoru, přestože se tato situace
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týká spíše malých obcí, neboť ve městech je obecně méně oplocení? Jako zdroj inspirace

také pokládám knihy architekta Jana Gehla. Ačkoliv se zabývá zejména městským prostře-

dím a urbanismem měst, vnímám jeho myšlenky jako podnětné i pro prostředí vesnice či

satelitních čtvrtí. V této práci se tedy pokusím zodpovědět zmíněné otázky a nalézt řešení

vhodné alespoň pro minoritu lidí či nabídnout směr pro řešení dané problematiky.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Pravěk

Pokud se chceme zabývat historií oplocení, je nezbytné pochopit zejména důvody, proč lidé

začali ohrazení stavět. Nahlédneme-li do prvopočátku bytí lidské rasy, můžeme odvodit mo-

tivaci těchto staveb. I přesto, že nejsou přímé důkazy v podobě dochovaných artefaktů, lze

předpokládat, že lidé začali stavět oplocení již v mladší době kamenné v neolitu. Jeden z dů-

vodů stavby oplocení mohl souviset s domestikací zvířat, která má počátek již 15 000 př. n.

l. v Evropě, kdy byl domestikován pes, kterého však nebylo zapotřebí za oplocení ukrývat.

Následovala domestikace kozy a ovce cca 10 000 – 8 000 př. n. l., tyto zvířata se také mohla

volně pást a přemísťovat spolu s lovci a sběrači. Nejzásadnější byla tedy domestikace prasete

a skotu 7 000 – 6 000 př. n. l., jež měla za následek ukončení kočovného života. K usedlému

způsobu života mohli lidé přejít, poněvadž jim domácí zvířata nabídla snadno dostupnou

potravu, pracovní sílu a také suroviny např. kůži. Ruku v ruce se také rozvíjelo zemědělství.

Jelikož lidé přestávali kočovat a začali obdělávat půdu, nastalo nevyhnutelné zvýšení počtu

lidí ve skupině. Lov zvěře přetrvával, avšak dominantní složky potravy začalo řešit země-

dělství a chov domácích zvířat. Skupiny lidí si nárokovali půdu, vlastnili dobytek a nastalá

situace si vyžádala tento majetek chránit nejen před zvěří, ale zejména před méně úspěšnými

skupinami lidí.

Plužní zemědělství tedy zapříčinilo růst komplexních společností, urbanizaci, vznik států a

soukromé vlastnictví půdy. Z předchozího textu vyplývá, že první oplocení bylo ryze úče-

lové. Předpokládám, že první ploty měli vzhled podobný plotům plaňkovým nebo byly vy-

robeny z jiných snadno dostupných materiálů pro danou lokalitu, nebyly příliš složité a za-

mezovaly spíše volnému pohybu skotu a zvěře. Postupným stoupajícím nebezpečím byl

zejména člověk, což zapříčinilo, že ploty začaly mít podobu spíše opevňující. Při dostatku

dřeva v dané lokalitě stavěli lidé obranné palisády v pozdější době obohacené o příkopy či

valy. Dostatek kameniva vybízel ke stavbě suchých zdí a hlína v kombinaci s rákosem či

ratanem k výpletu a následnému omazání hlínou. Pro zesílení zdi se kombinovala s dusanou

příčkou, protože je pevnost dusané hlíny po vyschnutí velmi vysoká. Jak se skupiny lidí

zvětšovaly, a to zejména v příhodných oblastech pro zemědělství, došlo ke vzniku organi-

zovaných celků, čímž se dostáváme do starověku.
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Obr.: 1. Pravěká osada s jednoduchým účelovým ohrazením

1.2 Starověk

Jestliže v místech s příhodným podnebím a povodím velkých řek vznikaly velké kulturní

celky a státy, na území s horšími klimatickými podmínkami přetrvávaly spíše menší skupiny

stavějící sídliště stále podobná pravěkým.

Mezi největší starověké kultury patří zejména Mezopotámie a Egypt. Obě kultury vznikly

v příhodných přírodních podmínkách a byly velmi odlišné. Mezopotámie byla více válečnou


[…]


Litá směs betonu vyžaduje zcela jiný přístup, předešlé zkušenosti lze využít pouze omezeně

a výsledek je zcela jiné povahy.

10.4.2.1 Forma

Po odzkoušení předešlé technologie jsem kladla větší důraz na výrobu forem z hladšího ma-

teriálu. Formy jsem vyráběla opět z dřevotřískových desek, avšak desky měly hladký, lami-

novaný povrch. Vnější forma v místech kontaktu se směsí nebyla vystavena žádnému řezu

desky. Vnitřní část formy jsem vyrobila z polystyrénu a dřeva, která slouží k jednorázovému

použití. Jelikož litý beton vyžaduje delší čas tvrdnutí ve formě samotné, bylo nutné středo-

vou část formy řešit jednorázově.
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10.4.2.2 Příprava před plněním

Formu bylo opět potřeba vytřít odbedňovacím prostředkem, nyní vzhledem k polystyrénu,

jsem použila kokosový olej, pro jeho šetrnější vlastnosti.

10.4.2.3 Příprava směsi

Nejprve se mísí kameniva spolu s vlákny a větší části vody. Po promísení těchto přísad se

přidává cement, vápenec a následně za stálého mísení se přidávají zbylé přísady, také se

dodává postupně zbytek vody a kontroluje se soudržnost směsi pohledem a hustota pomocí

stavební lžíce.

10.4.2.4 Složení směsi

Přísady množství na kg/m3 množství na záměs 52 l

Cement Cem I 42,5 R 400 20,8

Drobné těžené kamenivo

frakce 0/4 Tovačov

960 49,9

Hrubé těžené kamenivo

frakce 4/8 Tovačov

643 33,4

Voda pitná 193 10

Superplastifikační přísada

Glenium 665

4 0,208

Stabilizační přísada Rheo-

metrix 100

0,48 0,0249

Skleněná vlákna

Anti crack HP

3 0,156

Přísada redukující smrštění

Sika Control 60

6,8 0,353

Jemně mletý vápenec

Štramberk

80 4,16

Tab.: 10. Složení lité, samohutnící betonové směsi
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10.4.2.5 Plnění formy

Plnění vzhledem k zcela jiné konzistenci směsi proběhlo zcela hladce, naplnění čtyř forem

bylo časově méně náročné než samotné mazání a složení forem. Forma byla uložená na vib-

račním stolku, ale k samotnému zavibrování směsi došlo v průběhu plnění 3 krát po dobu

pár sekund. Směs byla natolik řídká, že nebylo nutné vibrovat dlouze. Poměr časové a fy-

zické náročnosti při ručním plnění vnímám blízký strojové výrobě.

10.4.2.6 Odformování produktu

Jelikož podstata formy byla zcela odlišná od první, odformování probíhalo opačným způso-

bem. Po dvoudenním zatuhnutí směsi je možné odformovat vnější část. Pokud by byla stře-

dová forma řešená úkosem, mohla by se odbednit také. V tomto případě byly položeny vý-

robky do vodní lázně včetně vnitřní formy. Následné odstranění polystyrénové části došlo

až po vytažení z vodní lázně, tedy po 5 dnech.

10.4.2.7 Zhodnocení výsledku

Výsledný prototyp provedený ve čtyřech kusech z lité samohutnící směsi se jeví přesnější a

průchodnější než první. Na některých hranách lze pozorovat netěsnost formy domácí výroby,

jejímž důsledkem je mléčné zabarvení povrchu způsobené protékajícími složkami přísad.

Problém lze snadno odstranit výměnou formy dřevěné za přesnější kovovou. Výsledek na-

plnil má očekávání. Přesto bych zvýšila poměr jemného kameniva a zejména pak přidala

více vláken. Při mísení se občas směs projevovala jako nestabilní. Pro danou dávku se tento

problém vyřešil přidáním stabilizační přísady. Tento technologický postup lze provádět i

v domácích podmínkách, což mne velmi zajímá. V budoucnu bych ráda pokračovala na vý-

voji dalších prototypů pomocí této technologie. Pro domácí i strojovou výrobu je nutné do-

řešit vnitřní úkos formy pro snadné odformování.
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ZÁVĚR

Činnosti na diplomové práci jsem si většinou užívala. Pravdou je, že nastaly okamžiky bez-

naděje, ale nyní na konci hodnotím celek pozitivně. V teoretické části jsem se věnovala his-

torii oplocení, současnou nabídkou zejména domácího trhu, materiálům, technologiím a ve

čtvrté části sociologickým poznatkům v dané oblasti. Teoretická část práce mne obohatila o

cenné poznatky z několika oborů. Zejména velký přínos shledávám v rozšíření obzorů v so-

ciologii a její propojení s urbanismem. Také materiály a technologie betonu budou pro mne

dozajista přínosem i do budoucna. Veškerou práci jsem vnímala jako celek a teoretické po-

znatky se snažila uplatnit v praxi. Vzájemné propojení dalo vzniknout výslednému designu

prvku, který hodnotím kladně. Zejména se těším, až v budoucnu ohradíme přední část po-

zemku a budu si moci ověřit tuto práci především z pohledu sociologie na vlastní kůži a ve

vlastním prostoru. Toto však vyžaduje čas. Z praktické části musím jako významné poznatky

zdůraznit zejména práce spojené s prototypem. Předně vyzkoušení dvou odlišných postupů

a účast při mísení směsí mi pomohlo lépe pochopit beton a jeho vlastnosti. Vždy jsem tento

materiál měla v oblibě, ale po této zkušenosti se mi otevřely další dimenze. V budoucnu

bych se ráda více věnovala teorii betonu a následně pracovala s tímto materiálem, neboť

stále nabízí nové možnosti využití. Závěrem bych dodala, že jsem s výslednou prací spoko-

jená. Prototyp naplnil mé očekávání, zejména osvědčením spojového řešení a variabilitou.

Výsledný design spojil vytyčené cíle a nabídl nové řešení v této oblasti.
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