Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Renata Adamcová
Studijní program N8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design- Průmyslový design
Forma studia Kombinovaná Akad. 2014/2015
rok
Název práce Design ohrazovacího prvku
Oponent práce Ing. arch. Karel Dokoupil

DIPLOMOVÁ PRÁCE NA TÉMA „DESIGN OHRAZOVACÍHO PRVKU“ JE POJATA VELMI OBSÁHLE A ZABÝVÁ SE KOMPLEXNÍM ROZBOREM DANE PROBLEMATIKY OD DÁVNÉ HISTORIE AŽ PO SOUČASNOST.

Z PŮVODNÍ FUNKCE OPLOCEŇ, OHRAZENÍ, KTERÉ SLOUŽILO IZOLACI A OCHRANĚ PŘED OKOLNÍ (ABSURDNÍ VEUKOSTI DOSÁHLO VELKOU ČTNSKOU ZDÍ), OBRANNÝ PRÍEK V SOUČASNOSTI USTUPUJE A NABÝVÁ CHARAKTERU OBYTNĚHO, S FUNKCÍ SPOLEČENSKOU, ODPOČIVNOU, NABÍZEJÍCÍ KOMUNIKACI. V TOMTO DUCHU JE SMĚROVAN VLASTNÍ NÁVRH OHRAZOVACÍHO PRVKU.

ERGONOMICKÁ STUDIE ROZEBÍRÁ PŘEDPOKADY PRO SPRÁVNOU VEUKOST, TVAR A VÁHU PRVKU, ABY CD NEJLEPŠE ODPOVÍDAL ROZMĚRŮM LIDSKÉHO TĚLA.

TECHNICKÁ DOKUMENTACE SE ZABÝVÁ ZEJMÉNA
APLIKACÍ PRVKU V RŮZNÝCH SESTAVÁCH JAKO
ZÍDKA, OPĚRNÁ ZÍDKA, PRVEK MĚSTSKÉHO MOBILIÁŘE,
VČETNĚ ZPŮSOBU ZAWŽENÍ A KOTVENÍ.

PRAKTICKÁ ČÁST NÁVRHU DOKUMENTUJE VÝROBU
PROTOTYPU A SHRNOUŠ ZKUSĚNOSTI S POUŽITOU FORMOU,
NÁVRHEM BETONOVÉ SMĚSI, ZPŮSOBU HUTNĚNÍ.

VLASTNÍ NÁVRH PRVKU VYCHÁZÍ Z MAGICKÉHO
ČÍSLA 3, JEHOŽ JE TROJÚHELNÍK ZÁKLADNÍM
ARCHETYPÁLNÍM STAVEBNÍM KAMENEM. TROJÚHELNÍK
BYL PRO STARÉ ŘEKY ZÁKLADEM PRO UTKLAD CELEHO
VESNÍKU A JE OBRAZEN VE TVARU PYRAMID A V ŘADĚ
DALŠÍCH KULTURNÍCH PAMÁTEK.

NÁVRH ŘEŠENÉHO PRVKU JE TVOŘEN BETONOVOU
TVÁRNÍ TVARU PRAVŮHĚLNÉHO ROVNORAMENNÉHO TROJÚHEL-
NÍKU ROZMĚRU CCA 40 X 40 X 40 CM. NÁVRH JE
DOPLNĚN UKONČENÍM PRVKEM STEJNÉHO TVARU, ALE
POLOVICNÍHO ROZMĚRU.

ABY SE ZVÝŠILA VARIABILITA POUŽITÍ, JE NAVRŽEN
JEŠTĚ PRVEK PŮDORYSU ROVNOSTRANNÉHO TROJÚHEL-
NÍKU S ÚHLY $3 \times 60^\circ$.

KOMBINACÍ TĚCHTO DVŮH PRVKŮ LZE SESTAVU SLOUŽAT
DO OBLOUKŮ.

ZA ZVLÁŠTNÍ ZMÍNU STOJÍ MOŽNOST POUŽITÍ BÍLÉHO

CEMENTU, KTERÝ SPOUŠTÍ S BÍLÝM KAMENIVEM A PŘÍSADEY
TITANOVÉ BĚLOBY MÁ TU VÝHODU, ŽE I PŘI NEDOSTATEČNÉM
SVĚTLA DOSLOVA ZÁŘÍ A ZŮSTÁVÁ SŮTUŠE BÍLÝ, I KDYŽ
ZMOKNE.

Z POHLEDU ARCHITEKTA SOUDÍM, ŽE NÁVRH SUTĚ
ŠIROKOU ŠKÁLŮ MOŽNOSTÍ I PŘI KONCIPOVÁNÍ
MĚSTSKÝCH PARKOVÝCH KUDOVÝCH ZÓN,
V KOMBINACI RŮZNÝCH MATERIÁLŮ: BETON, PROBAR-
VENÝ BETON - DŘEVO - KÁMEN - VODA - ZELENĚ.

ROZSAH MOŽNOSTÍ VYUŽITÍ JE DOSLOVA NEVYČERPATELNÝ.
Z TOHOTO DŮVODU HODNOTĚM PRÁCI JAKO VELMI
ZDARLIVOU A INSPIRATIVNÍ A NÁVRHŮMI ZNÁMÝM A.

Návrh klasifikace A - VÝBORNĚ

V(e) ZLÍNĚ dne 26.5.2015

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------